睢教体函〔2020〕49号             签发人：李永忠
                              办理结果：B

关于对县政协十二届四次会议第124127号提案的答复

苏红伟委员：

您提出的关于“加强关心睢县青少年心理健康成长问题”的提案收悉。现答复如下：

一、高度重视青少年心理健康教育，关注青少年心理健康，采取多种形式加强青少年心理健康教育工作
1.睢县教体局筹措资金80余万元，于2016年9月成立了青少年心理健康辅导中心，在青少年校外活动中心的领导下组织开展心理健康教育工作。辅导中心设立了个体心理咨询室、团体活动室、心理测评室、沙盘游戏室、心理放松室、宣泄室、热线接待室、心理讲堂等设施一流、功能完善的心理功能室。聘任了7名具有国家心理咨询师执业资格的教师做兼职心理咨询师，组建了由15名受过专业训练的教师组成的心理健康教育和家庭教育讲师团。心理辅导中心自成立以来，在县教体局的统筹安排和大力支持下，累计开展心理健康教育和家庭教育公益讲座105场，受众15000余人次；开展团体心理辅导36场，参与者1000余人次；开展以“关注留守儿童心理健康”为主题的送教下乡公益讲座69场，听众14000余人；开展心智成长青少年训练营5期，营员268名；接待来电和来访心理问题求助者200余人次。开展心理危机干预5场，援助对象50余人次。

2.睢县教体局大力加强对教师的心理健康教育，提高教师的心理素质和教育教学能力。把心理健康教育纳入教师培训体系，每年组织教师参加国培、省培心理健康教育专项培训。2019年委托县教师进修学校组织了160人的“睢县中小学心理健康教育教师专项培训”。

3.睢县教体局高度重视家庭教育工作，普及家庭教育知识，提高家校共育水平。2017年教体局组织了首期高级家庭教育指导师培训，2018年组织了全县中小学教师家庭教育知识宣讲和竞赛。2019年在全县中小学成立了家长学校和家长委员会，并对家长学校和家长委员会工作开展情况进行督查。

二、下一步的计划和打算

1.针对我县受过专业训练的心理健康教育和家庭教育教师严重匮乏、没有足够的师资开设心理健康教育课的现状，教体局计划制定心理健康教育师资培养和培训方案，力争用两年时间使全县规模以上中小学每校至少有一名专职或兼职心理健康教育教师，为心理健康教育的全面铺开奠定师资基础。

2.在当前情况下，充分发挥青少年心理健康辅导中心心理健康教育和家庭教育讲师团的作用，针对青少年普遍存在的心理问题，制定计划和方案，面向全县规模以上中小学定期开展心理健康教育和家庭教育送教下乡活动。

3.充分利用好学校这个教育的主阵地，发挥晨会、班会、周会、家长会、板报、小喇叭广播站等的教育功能，把心理健康教育融入学校教育的每一个环节，每一个方面。

4.设定“心理健康教育周”，开展心理健康知识讲座、心理健康知识板报、心理健康知识竞赛、心理剧汇演、团体心理活动等形式多样的心理健康教育活动。

2020年9月30日

联系电话：13938921666
联系人：陈秀花